dicti fratres post eius obitum idem negotium cum filio tractare ceperunt, quem sicut possessionum, ita et causarum terminandarum reliquit heredem. Quorum etiam instantia ad hoc usque perductum est, ut paternę uoluntatis promissionem et fidei interpositionem ipse filius, iunior uidelicet Berngerus, maturare satageret, accitoque uicecomite de Nûremberg, decimam, qua ab eo fuerat inbeneficiatus, ut recipere uellet, per se et per amicos suos rogare cepit. Vicecomes autem, dum carere nollet ipsius hominio, quod petebatur rennuit, donec benefitium, quod a nobis habuit, uillam scilicet Nicozzeshusen et decimam in Helcemberg nobis resignaret, quo uicecomite in recompensationem decimę in Albstat et in Haselbrunnen a nobis denuo inbeneficiato, ipse Berngerus rursus a uicecomite susciperet, non emancipatus eius hominio. Nos uero, supradictorum fratrum necessitudini et sumptuum nimietati paterna affectione compacientes, consignatam in nostris manibus decimam iam dictorum prediorum usui pauperum Christi in cellensi cenobio deo militantium libenti animo in fatie ecclesię nostrę super sanctas reliquias pro nostris et antecessorum nostrorum commissis delegauimus, rogatu et consilio fratrum nostrorum de maiori domo, Richolfi summi scilicet prepositi, Persii decani, Reginhardi prepositi, Bertholdi prepositi et aliorum plurimorum, tam clericorum quam laicorum, qui, scientes laborem fratrum eorundem, pari uoto et coniuentia non dissimili petitionis eorum negotium promouere curabant. Proinde placuit nobis, hanc testimonialem conscribere paginam ad tutamen rationabilis facti nostri et munimen pauperum, quibus nulla de se confidentia est; cui ne qua ecclesiastica secularisue persona contraire presumat, anathematizando precepimus et precipiendo sigilli nostri impressione comunimus.

Testes, qui affuerunt hæc audientes et uidentes, hii sunt: Rabboto abbas de Ebera, Volmarus prepositus; de clericis: Richolfus summus prepositus, Persius decanus, Reginhardus prepositus, Heinricus prepositus, Bertholdus prepositus, Adelbertus custos, Godefridus cantor, Cunradus cellerarius, Uvezelo portarius, Heinricus Vachhardus, Godefridus de Crutheim, Cunradus de Vroburc,

Eberhardus de Marmelstein; de baronibus: Cunradus comes de Raegoz, Boppo comes de Hennenberc, Cunradus de Bocesberc, Gerhardus comes de Berthheim, Adelbertus comes de Lewenstein, Rappato¹; comes de Eberstein, Cunradus de Wichartesheim et filii eius Heinricus, Adelbertus, Heinricus de Trimperc, item Heinricus de Pfuzicha, Sigeboto de Cimbere et frater eius Tragebotho, Bertolt de Aluelt, Trageboto de Crense, Heinriens de Hostete, Adelbero de Cottenheim, Bertolt, Gerhart, filii comitis, Billungus uicedominus, Hartmuth de Biscopheswineden, Heinricus scultetus, Billungus scultetus, Lutoldus de Gundersleibe, Otto de Windeheim, Walterus de Stoleberc, Adelbertus de Tungede, Ruggerus de Hohenbure, Emehart de Brunnestat, Billungus comes, Jringus de Zabelstein, Goteboldus et filius eius, Helenwicus Albus, Otto, Arn, Wernhart, Nidunc, Marholt de Dingoldeshusen, Rütwicus in Foro, Herman Woluolt, Lupold de Grindelaha, Ekehardus de Riepphelt, Godefridus et frater eius de Dihespecke.

Acta sunt hec anno dominice incarnationis millesimo C. LXX., iudictione III., presidente wirzeburgensis ecclesie pontificali cathedre domno Heroldo, uenerabili episcopo, anno presulatus eius sexto, regnante inuictissimo Romanorum imperatore domino Friderico augusto.

¹ Statim * correctum Rappoto.

Sigillum episcopi impressum eiusdem typi est ac illud documenti sub num. XV editi, superior tamen pars deest.

XXI.

Circa annum 1180.

Fridericus imperator conventui sancti Kiliiani in Werceburgh sententiam curiae imperialis intimat, ut omnia iura et quaedam officia praepositurae werceburgensis, quam Gotefridus cancellarius et praepositus per anni circulum conventui commisit, ab eo seruentur.

Editum in Mon. boic. vol. XXIX, p. I, pag. 441, sub numero CCCCXXXVI

XXII.

1182, die 18 januarii.

Reginhardus episcopus, qui in commutatione areae in Frikenhusen episcopatus attinentis permissione Gebehardi episcopi a Bertoldo de Tumbrunnen facta connivit, locationem eiusdem areae ad ecclesiam in Ahusen delegatae confirmat.

C. In nomine sancte et individue trinitatis. Reinhardus dei gratia wirceburg[ensis] ecclesie episcopus omnibus in Christo pie uiuentibus. Pastoralis cure sollicitudo exigit, ut, quia dispensatoris dei uice fungimur, quibusque fidelibus dei bonum intendentibus fauorem nostrae beniuolentiae communicemus. Inde notum esse cupimus uniuersitati fidelium, tam futurorum quam presentium, quod pie memorie Bertoldus de Tumbrunnen forensi iure et legitimo concambio in Frikenhusen aream quandam episcopatus attinentem commutauit permissione et consensu antecessoris nostri Gebehardi episcopi eandemque aream, quam de episcopatu concambierat, pro remedio anime sue suorunque ad ecclesiam in Ahusen delegauit. Orta deinde est questio coram nobis, quod minime ratum esse posset, nisi in presentia nostra hec facta esset commutatio. Qua propter uenerabilis frater noster Cynradus, eiusdem loci abbas, adiit nos et conuiuentia nostra id, quod factum fuerat, confirmauit, attestantibus preterea et super sanctas reliquias conprobantibus eiusdem uille colonis, quod melior et utilior foret area, que nobis contigit, quam ea, que abbati cessit. Prefatus denique abbas coram testibus subscriptis aream sui iuris colono locauit ad annum censum et coram nobis et fidelibus nostris stabiliiuit et, sigilli nostri impressione hec confirmari, postulauit et obtinuit.

Huius rei testes sunt: Theodericus de Bebenburc, Henricus de Nuwenburc, Uualtherus de Lobenhusen et filius eius Uualtherus, Henricus Orphanus, Hermannus Woluolt, Helenwicus

Albus, Heinricus de Smerenbaho. Robertus de Werenburgehusen.
Arno de Wirceburg. Crafo de Tirbaho. Hugo filius Wernehardi.
Boppo de Rintbure et alii quam plures.

Hęc acta sunt anno dominice incarnationis **M^oC^oLXXX^oI^o**,
regnante Friderico imperatore. anno regni eius **XXX^o**. anno pon-
tificatus nostri **XI^o**. Data **W**irzebyre. **XV^o** kalendas februarii.

Documenti melius pars incisa est.

Sigillum episcopi impressum est imagine saltem optata expressa. Cuius
sigilli exemplar atheni C. Heffner i. c. paginis 33 et 32. sub numero 32
et 30 descripsit.

XXIII.

Anno 1182.

Reginhardus episcopus Berhtoldo marchioni de Histria ad resti-
tutionem beneficii decimae in Hohenstat ecclesiae in Lankeim
permutatae bona in Widemar et Hiselingen ab ea accepta concessit.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Reginhardus
dei gratia wirceburgensis ecclesie episcopus omnibus in Christo
pie uiuentibus. Decet nos, qui pastorale officium gerimus, cunctis
fidelibus pro posse uelle prodesse, sed maxime spiritalium piis
peticionibus in omnibus annuere. Inde notum esse cupimus uni-
uersitati fidelium, tam presentium quam futurorum, qualiter
Berhtoldo marchioni de Histria cum decima in Hohenstat,
ecclesie nostre in Hiselingen attinente et in beneficio a nobis
habita, cum fratribus in Lankeim dignum concambium facere
concessimus, eo uidelicet pacto, quod prefatus marchio iureiurando
comprobare posset, ut concambium ¹⁾ illud, quod nobis contingeret,
precio unius talenti melius et utilius foret, quam quod ecclesie
in Lankeim cederet. Bona uero, que in eo tenore, ut dictum
est, in commutationem accepimus, sunt in uilla Widemar et
Hiselingen cum omni suo iure, scilicet agris, aruis, pascuis et
aliis attinentibus, que ad restitutionem decime iam dicto marchioni

concessimus. Vt autem res ista apud posteros nostros stabilitatem et firmitatem sorciatur, signo sigilli nostri presentem paginam communiuimus, anathematizantes eos in uerbo domini, quicumque hanc traditionem nostram uiolare aut quoquo modo infringere presumpserit.

Acta sunt hec anno dominice incarnationis M^oC^oLXXXII^o, indictione XV.

Huius rei testes sunt: Dithericus prepositus de Onoltesbach; canonici: Eberhardus, Engilhardus, Merboto parrochus de Eltemoin; de ministerialibus: Jringus et Ebo de Biscofeswinden. Adelhelmus et Heinricus de Wirceburg, Rypertus de Wernburgehuseu, Marguardus de Lapide, Heinricus Woluolt et Berno; de ecclesia babenbergensi: Heinricus summus prepositus, Burkardus prepositus, Diemo prepositus, Wolframms abbas sancti Michahelis, Hermannus decanus, Albertus scolasticus, Cunradus cellerarius, Eberhardus, Willehelmus, Egilhardus, Vdalricus, Heinricus, Arnoldus, babenbergenses canonici; de laicis: Berhtoldus marchio, Hermannus de Bramberc, Otto de Niste, Eberhardus et Reinoldus de Rifenberc, Hertnit de Vlsenbahe, Heinricus de Hergoldesbach, Merboto de Crogelstein, Gundelohus dapifer, Otto pincerna, Vlicus de Memensdorf, Otto de Sleten, Waltherus de Uesteneberc, Gotefridus de Andehse, Arnoldus de Menegowe et alii quam plures.

¹⁾ conbambium or.

Sigillum episcopi impressum est, imagine sat bene conservata. De cuius sigilli typo videas C. Heffner l. c. pag. 33, sub num. 32.

XXIV.

Intra annos 1186 et 1190.

Testes bonorum in Wielandisheim a domina Ita fratribus de domo wirzburgensi recognitorum.

Boppo urbis prefectus, comes Fridericus de Abenberc, comes Gerhardus de Bertheim, Fridericus et frater suus Heinricus de Bilriet, Reginoldus de Rifenberc et frater suus Eberhardus, Ger-

hardus de Sheigenuelt; ministeriales: Heinricus filius Botonis, Heroldus Rufus, Heroldus camerarius, Wernhardus, Adelhunus, Nidungus, Helnwicus et filius suus Heinricus, Heinricus de Butriet et frater suus Ruggerus, Heinricus Woluoldus et frater suus Chuno, Cunradus Cremisere et frater suus Ruggerus, Bernolfus, Arnoldus Pica, Erkenboldus.

Isti sunt testes, quod domina Ita cum salemannis suis abrenuntiauit iuri suo coram domino Gothefrido, wirzeburgensis ecclesie episcopo, quod habere uidebatur in bonis illis in Wieldandisheim, et eadem bona recognouit fratribus de domo.

Sigilli fascia membranacea suspensi inanis particula remanebat.

XXV.

Saeculo XII exeunte.

Rutwicus, sancti Kiliani ministerialis, domini sepulchrum visitare intendens rerum suarum ordinationem instituit.

Ego Rutwicus, sanctj Kylianj ministerialis, senciens, me pondere delictorum meorum premj, intuitu diuine retributionis sanctum dominj intendo uisitare sepulchrum et propter habundantem cautelam hanc rerum mearum instituo ordinationem. Si forte dominus deus ita de me ordinauerit, quod ego morte preuentus redire non potero, filius meus Ditricus in uniuersum, tam in prediis, quam in aliis quibuscunque rebus meis, iure hereditario mihi succedat. Excepta tantummodo area quadam, quam Erkinbertus carpentarius pro censu v unciarum a me possidet; hanc pro remedio anime mee et patris et matris mee aliorumque parentum meorum fratribus de Brunnebach ex integro designo. Si autem, quod absit, ita euenjat, quod predictus filius meus Ditricus sine liberis decedat, Eckhardus canonicus sanctj Kyliani potestatem¹⁾ habeat locandi capellam sanctj Nicolaj; post obitum autem eius²⁾ capella illi, qui curiam meam possideat⁽¹⁾, attineat. Preterea idem Eckhardus et due sorores ipsius,

Hedewigis videlicet et Mergardis, habeant domum meam in foro. Lutoldus et frater suus Heroldus habeant curiam, quam ego inhabito, sub eo usu, quo et ego eam possideo. Hac tamen condicione possideat Ekehardus et sorores sue domum in foro. Lvtoldus et Heroldus curiam meam predictam, quod quilibet eorum x libras pvi argentj, cuius summa erunt l libre, domino, quj tunc sit maioris ecclesie decanus, et custodi et portinario eiusdem ecclesie et abbatj de Brunnebach persoluant. Si uero trium illorum, quibus ego statuj domum in foro, unus siue duo decesserint, unus uel duo, qui remanent, summam argentj statutam pro defuncto uel defunctis persoluant et ita sibi inuicem succedant. Sed si omnes isti tres obierint, Lutoldus et Heroldus argentum persoluant et postea ipsis succedant; idem quoque de curia fierj instituo. Rogo autem predictos dominos, videlicet decanum et custodem et portinarium et abatem(!), quod ipsi de argento iam dicto tradant dominjs maioris ecclesie xii libras, quibus ematur predium, unde annjversarius meus celebretur. Dominjs de Nouo monasterio dent ii^{as}, ad sanctum Johannem Houge ii^{as}, ad sanctum Byrkardum ii^{as}, ad sanctum Stephanum ii^{as}, reliquas uero xxx pro remedio anime mee et parentum meorum ad claustra, ubi melius fuerint locatę, distribuunt. Fidej autem et gratie salemmanorum meorum, videlicet³), committo, quod ipsi prenominatam domum et curiam tamdiu fratribus maioris ecclesie obtineant, quamdiu l libre non sint eis solutę. Ipsi etiam fratres usum, quj interim de curia et de domo prouenit, partim suo claustro, partim alijs pro remedio anime mee et parentum meorum distribuunt. Preterea domum, in qua est Marquardus solearius, ad Scotos delego. Aream, quam inhabitat Cunradus Mvlo, et aliam, quam habet in beneficio idem Cunradus et Volemarus cognomento Dippolt, ad cappellam sanctj Nicolai designo, ita quod prespiter, quj ibi cantat, eas habeat. Aream, quam habet Ekehardus Quelyleis, et quam inhabitat Gotebertus, et quam possidet Fridericus Slunzinc, et quam habet a me Amilungus, ad sanctam Afram contrado; hac uidelicet condicione, quod de censu earundem arearum neptj mee Friderunj

uestes comparentur, et quod post obitum ipsius idem claustrum ex integro eas habeat. Vineas, quibus inbeneficaueram Wigmannum et Brunonem, et areas, quas a me habet Albertus de Hovgis, habeat Wernhardus filius materterę meę. Aream, quam habeo in Effeltereich, habeat Altman. Vineam, quam habet Wolframus in beneficio, habeat in proprietate. Bona, que habujt a me Engilbertus in beneficio, illa possideat in proprietate. Hęc institucio subscripta, si ego non rediero, et si filius meus Ditricus moriatur sine liberis, rata habeatur; si autem domino auxiliante ego reuersus fuero, eodem iure, quo et modo, res meas libere et sine contradictione possideam, et quicquid ego predictos salemannos meos super eisdem rebus meis tunc commonuero, ipsi adimpleant. Salemanj autem hii sunt: Henricus scultetus senjor, Ditricus Flosculus et filii svi Ottho et Cunradus, Lutoldus et Heroldus de Gundirl[eibe], Richalmus de Harphach, Richalmus filius Methildis, Wernhardus, Hermannus de Walichisdorf, Ottho de Lullichisseit, Heroldus camerarius, Adilhunus, Helinwicus et Rutwicus, Herman Wolfolt, Berwardus de Vszinheim.

¹ potestatem or. ² Hic verbum „capella“ lituratum est, tunc septem circiter verba erasa sunt. ³ Hic spatium relictum est nominibus salemannorum addendis, quae tamen scriptor in fine ponere consultius habuit.

Sigillum quondam impressum deest.

Dorso documenti eadem forte manu inscriptum est: Orlnatjo Rotwjej filij Frjldernis.

XXVI.

Intra annos 1205 et 1207.

Henricus decanus et conventus sancti Iacobi in Babenbere Henricum wirzeburgensem electum eiusque capitulum rogant, ut circa commutationem praedii illorum in Langela iuste et legitime procedant.

Reuerendo domino H. wirzeburgensi electo et venerabili maioris ecclesie conuentui H. dei gratia in Babenbere sancti

Jacobi decanus humilisque confratrum suorum conuentus deuotas orationes in Christo. Predium nostrum in Langela, quod Rvbertus¹⁾ babenbergensis episcopus uolenter ecclesie nostre subtraxit, sed postmodum pius episcopus Otto ecclesie nostre recognouit et restituit et hanc restitutionem tam proprij quam papalis et imperialis sigilli impressione corroborauit et sub interminatione bannj a successoribus suis inconuulsam obseruari statuit, sicut a domino P.,²⁾ tam maioris quam nostre ecclesie preposito, audiuimus, in concambium petitis. Cui commutationi, si rationabiliter fieri potest, assensum prebebimus et ratam habebimus. Vestram autem uniuersitatem obnixius rogamus in domino, ut per ingeniosam industriam et prudentiam uestram indenpuitati ecclesie nostre caueatis in posterum et, eternam metuentes dampnationem, in talis concambij contractu non procedatis, qui uitiosum finem possit sortiri et a successoribus uestris irritari.

¹⁾ Lectio dubia est, Rupertus tamen fuit ille subtractor. ²⁾ Poppo comes de Andechs.

Sigilli, capituli uidelicet ecclesie sancti Iacobi, quod fascia membranacea suspensum est, pars remanebat.

XXVII.

1207, die 25 maji.

Heinricus herbipolensis electus monachis in Ahusen libertatem contulit, ut de bonis suis in villa episcopali Frigehenhuseu habitis nullum seruitium ei faciant.

In nomine sancte et indijudice trinitatis. Heinricus diuina fauente elementia herbipolensis electus. Eterni premij subsidijs proficimus apud deum et terrene dignitatis nostre titulos crescere credimus apud homines et augeri, dum illorum profectibus ampliandis nostra beneficia non negamus, qui peregrinorum et pauperum indigentie solita ministrant et subueniunt caritate.

Propter quod notum facimus et etati presentium et posteritati fidelium futurorum, qualiter nos, beneficijs, que nobis a carcere redeuntibus venerabilis abbas et conuentus in Ahysen pijssime exhibuerunt, respondere uolentes, cum consensu capituli nostri et in presentia eiusdem memorato abbati et ipsius collegio eam contulimus libertatem in bonis, que nunc habent in uilla nostra in Frigchenhusen, aut in posterum iusto acquisitionis titulo poterint adhipisci, ut neque nobis nec successoribus nostris aliquod, sicut olim consueuerunt, seruitium de eis faciant, sed ab omni exactione uini aut pecunie nostra sint indulgentia liberi et immunes. Statuimus quoque, ut nulla omnino persona, alta uel humilis, ecclesiastica uel secularis, hanc donationem et confirmationem nostram infringere, aut prefatum cenobium in bonis prescriptis molestare presumat. Quod qui facere attemptauerit, indignationem dei omnipotentis et sanctorum martyrum Kyliani ac sociorum eius se nouerit incursum. Ad cuius rei certam in posterum euidenciam et perpetuam firmitudinem presentem paginam conscribi et sigillo nostro iussimus insigniri.

Huius rei testes sunt: Otto maior prepositus, Persius decanus, Gerlacus prepositus Noui monasterij, Theodericus prepositus ecclesie sancti Johannis in Hovge, Godefridus de Kulenberch prepositus, Albertus scolasticus, Hermannus decanus Noui monasterij, Wernerus notarius et frater suus Sifridus, Wilhelmus scolasticus; laici: Waldebero, Berengerus et Heinricus de Telheim, Heinricus Rufus, camerarius, Jringus Cresse, Heinricus magister coquine et alij quamplures.

Acta sunt hec anno incarnationis domini M^oCC^oVII^o, iudicitione X.

Datum in ciuitate wireeb[urg], VIII. kalendas junij.

Documentum ter incisum est.

Sigillum Heinrici electi filis sericis rubri coloris suspensum mediocriter conseruatum est. Aliud eius exemplar descripsit C. Heffner l. c., pag. 34 -35, sub numero 35.

XXVIII.

1208, die 6 decembris.

Otto herbipolensis electus statuit, ut monachi de Ahusen bona sua in villis Frichenhusen et Segeniz absque collectarum et decimarum exactione percipiant.

C. In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Otto diuina fauente clementia herbipolensis ecclesie electus. Pontificalis officii bonis actionibus tunc prosequimur sacramentum, dum indigentis Christo militantium subsidia comode porrigimus, ut et ipsi rerum temporalium per nos beneficia sortiantur, et nos apud altissimum ipsorum orationibus adiuuemur. Inde est, quod ad noticiam omnium Christi fidelium presentium insinuatione transmittimus, quod nos carissimorum nostrorum Heinrici abbatis et fratrum de Ahusen deuotionem et merita propensius attendentes, quos hospitalitatis esse non est dubium deuotissimos amatores, ad intercessionem dilectorum fratrum nostrorum capitulj maioris ecclesie et cum eiusdem coniuentia et consensu tradimus et in perpetuum confirmamus memorato abbatj, fratribus eius et monasterio omne ius omnesque prouentus, quos in bonis ipsorum antecessores nostri in uillis Frichenhusen uel Segeniz percipere consueuerunt, siue in decimis siue in collecta, quam uel episcopi ab antiquo, uel aduocatj quandoque fecisse noscuntur; statuentes, ut uniuersa bona, que nunc in locis eisdem possident, absque collectarum et decimarum exactione in posterum percipiant libere et quiete. Hoc pacto, ut in festo Barbare uirginis, quando pie recordationis carissimj domini nostri Cynradi, olim ecclesie nostre venerabilis episcopi, imperialis aule cancellarii, anniuersarius celebratur, circa sepulchrum eius quatuor candelas de sex libris cere annis singulis tribuant et assignent et pro canone memorato in bonis prescriptis perpetua gaudeant libertate, ad ecclesie nostre

capitulum antedictum et nunquam ad personam aliam super hiis respectum aliquem habiturj. Ad cuius rei certam in posterum euidenciam et perpetuam firmitudinem presens priuilegium conscribi et tam nostro quam ecclesie sigillo iussimus insigniri.

Huius rei testes sunt: Perseus decanus, prepositus Gerlacvs, scolasticus Albertvs, Jringvs cantor, prepositus Arnoldus de Onoldesbach, prepositus Theotricus de Hovge, prepositus Gotefridus de Culenbere, Bertholdus archidiaconus de Otingen, Otto de Lobdbure, archidiaconus, Gozwinus de Trimpere et frater eius Bobbo, Gerungus portinarius, Chvno sacerdos, Theotricus sacerdos, Heinricvs cellerarius, Heinricus custos, Bobbo de Uieriede, Berno, Fridericvs de Rotenbur¹⁾ Gotefridus de Swaigere, Albertus de Walthusen, Eberhardus de Hohenbere; laici: Albertus de Entese, Heinricus de Bochesbere, Albertvs de Hohenloch et frater eius Heinricvs, Nidungus scultetus, Tegeno et Hartmudus frater eius de Petra, Chvno Woluoldus, Heinricvs dapifer et alii quam plures.

Acta sunt hec anno dominice incarnationis M^oCC^oVIII^o, iudictione XI^a. Datum apud Herbpolim, VIII^o idus decembris.

¹⁾ Alio ductu in fine huius nominis inepte addita est littera c.

Documentum incisum est.

Sigillum Ottonis electi filis sericis rubri, viridis et albi colorum appendet fractum et mutilatum. De hoc vide Heffner tab. V, num. 3 et descriptionem partim erroneam ibidem pag. 38 sub num. 38. Sigilli alterius suspensi fila tantum serica eorundem colorum remanebant.

Extat documenti aliud exemplar, cui sigilla electi et capituli eodem modo appendent, hoc sat bene conservatum, illud laesum.

XXIX.

1211, die 24 augusti.

Capitulum ecclesiae wirezburgensis quasdam curtes et domos super Cornelium sitas ab Ottone episcopo ei collatas Nathan iudco concessit.

C. In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Otto maior prepositus, Perseus decanus et vniuersum maioris ecclesie ju

Wirceburch capitulum vniuersis Christi fidelibus presentem paginam iuspecturis salutem in domino. Nouerit omnium, tam presentium, quam futurorum vniuersitas, quod nos curtes quasdam et domos super Cornelium, jnter vtramque plateam sitas, nobis et ecclesie nostre a venerabili domino nostro episcopo Ottono cum omni iure et proprietate, sine quolibet impedimento, absolute et libere collatas Nathan iudeo et omnj heredum suorum successioj pro maldro triticj nobis et ecclesie nostre ad prebendam fratrum annuatim jn festo Martinj dependendj vnanimj concessimus voluntate. Vt autem et facte nobis donationis pariter et nostre concessionis certa et evidens jn posterum habeatur noticia, nos presentem paginam conscribj et sigillj ecclesie appensione fecimus communirj.

Huius rej testes sunt: jpsi fratres, Theodericus Flosculus, Theodericus jn Hovge prepositus, Arnoldus jn Onoldespach prepositus, Gofefridus jn Mukkenstat prepositus, Jringus cantor, Henricus custos, Boppo portanarius, Heinricus ¹⁾ cellerarius, Berno, Albertus de Walthusen, Eberhardus de Hohenberch, Cvonradus de Winesperch, canonicj; laicj: Gerhardus comes de Rienekke, Heinricus de Sterenberch, Nidungus, Waldeber, Heinricus dapifer, Heinricus pincerna, Heinricus magister coquine de Rotenburch, Helmericus, Sintramus, Heinricus de Teleheim.

Acta sunt he (!) anno iuearnationis dominj M^o C^o C^o XIJ^o, jndictione XIII^a, nono kalendas septembris, anno dominj Inno-centii III. X^o III., Boppone vrbis prefecto, episcopatus dominj Ottonis anno qvjnto, jmperante serenissimo domino Ottone jmperatore quarto.

¹⁾ Heinicus or.

Sigillum capituli funiculo cannabino suspensum sat bene conseruatum est.

XXX

Anno 1211.

Conventus maioris ecclesie wircburgensis donum in strata pellidun situm a Henrico et Jura de Ranensbure resignatum Joseph judeo et uxori sue Belle pro annuo canone dedit.

In nomine sancte et individue trinitatis. Conventus maioris ecclesie wircburgensis. Fideles est literarum custodia, que tam in eadem ob quatuor excellenter et emergentibus calumpnijs firma manet, ut scilicet. Nunc namque sit omnibus, tam presentibus quam posteritate, quod dominus Henricus de Ranensbure et uxor sua domina Jura manu alienata resignaverunt donum, quam ipse haberent a nostra ecclesia, situm in strata pellidun, iuxta vicum bene memorie omnium Ekkehardij. Quam donum resignatum in manu maioris decanij domini Perseij, Joseph judeus et uxoris sue Belle ad pectus non ipsius Henricij et uxoris sue resignavit a manu ipsorum decanij in presentia conventus pro tanto, ut ad illud et in illis tribus personis, ita quod eidem Joseph et uxori sue Belle, eandem ecclesiam transire ad heredes suos, si illi quocumque uiderint, pro eodem canone annuali. Et ut illi heredes et in uiculis in perpetuum perseverent, hanc litteram subscriptam testium et sigilli nostri munimine dignum esse noscitur.

Hijus rei testes sunt: God filius propositus de Mukkenstat, Theodericus propositus de Huna, Berno Henricus celerarius, Hermannus de Ingolstern, Henricus custos et frater suus Adelfus, Hermannus de Ertzbun, Guntar de Trimpert, Henricus de Ingolstern, Althelmus, Waldeker, Johannes, Hermerich, et Ekkehardus Pallas.

Acta sunt hec anno ab incarnatione domini MCC^o XII^o, mense Martij, regnante gloriosissimo Romanorum imperatore Frederico secundo.

Acta sunt hec anno ab incarnatione domini MCC^o XII^o, mense Martij, regnante gloriosissimo Romanorum imperatore Frederico secundo.

XXXI.

1213, mense Julio.

Capitulum maioris ecclesie wirzburgensis, contractu cum monasterio sancti Stephani celebrato, hortum monasterii suscepit ad aedificandam curiam auctummalibus commoditatibus opportunam.

C. In nomine sancte et indijudice trinitatis. Capitulum maioris ecclesie wirzburgensis. Cum fraternę caritatis sit officium, ita propriis intendere commodis, ut proximorum utilitas non negligatur, iustum est, ut nos in hiis, que cum ecclesiis consoribus nostris nobis profutura contrahimus, non studio circumueniendi, sed amore subueniendi circa eas ferueamus. Notum itaque esse desideramus omnibus tam presentis quam future Christi ecclesie fidelibus, quod, cum tempore cismatis, quod fuit inter sacerdotium et imperium sub papa domino Innocentio tercio et Ottono imperatore, multis tribulationibus et malis tota dei turbaretur ecclesia, propter cautelam civitatis nostre, ne aliquis nocius nobis angulus hostibus ad obsidendum nos in circuitu remaneret, curia nostra ante ciuitatem, in qua erant torcularia nostra et reliqua vindemiarum utensilia, demolita fuisset et locum hiis commoditatibus aptum infra fossatum et muros ciuitatis non inueniremus, a dilecto nostro Heinrico, venerabili abbate sancti Stephani, et eius capitulo multa instantia rogauimus, concedi nobis ortum ecclesie sue, ante portam monasterii eius situm ad edificandum curiam auctummalibus nostris commoditatibus oportunam. Que peticio licet eidem abbati et omnibus suis confratribus molesta esset et omnino contraria, tandem pro nostra dilectione et sperando semper a nobis maiori fauore petitioni nostre satisfecerunt, concedendo nobis aream hanc, que est a domo Berngeri, carpentarii ipsius ecclesie, usque ad domum matris ipsius B., tali conditione, ut inter nos et stratam, que est inter curiam eorum et hortum denominatum, murus firmus a nobis erigeretur, relicto eis puteo extra ipsum murum et de omni ipsius putej apparatu nihil

diminuendo, et ut neque portas nec aliqua hostiola uersus curiam et cimiterium eorum poneremus, introitus uero nostros et exitus uersus ueterem murum ciuitatis sine molestacione ipsorum semper haberemus et annuatim in festo apostolorum Philippi et Jacobi duo talenta eis inde persolueremus. Hic contractus inter nos et ecclesiam sancti Stephanj in capitulo nostro celebratus est, ubi a manu supradicti abbatis Heinrici nomine ecclesie sue dominus Persius, decanus noster, nomine nostro predictam aream sub forma prelibata ecclesie nostre in perpetuum possidendam suscepit et constitutum est, ut non ab alio, quam ab decano, quicumque fuerit ille, et capitulo census denominatus rite et sine omni protractione in festo denominato ecclesie dietę omni anno persoluatur, et quicumque inhabitator eiusdem curię a nobis constituatur, nec ipse nec etiam aliqui de familia nostra per se ipsos, nec etiam per operarios nostros mercede conductos, tempore auctumnali siue aliquo alio tempore, ecclesie sancti Stephani uel hominibus suis umquam graues existant et infesti. Super forma tocius contractus coram domino nostro Otton e, uenerabili episcopo, nos et abbas cum suo capitulo comparuimus et, hanc constitutionem de consensu et benignitate sua promoueri postulantes, utrique ecclesie in perpetuum eam sue auctoritatis sigillo corroborari obtinuimus.

Testes huius rei nos sumus, fratres maioris capituli: Otto prepositus, Persius decanus, Ditericus Flosculus, Berno, Heinricus cellerarius, Yringus cantor, Gotefridus prepositus, Gerungus, Ditericus prepositus de Höguie, Bertholdus de Hotingen, Fridericus, Heinricus, Cunradus, Albertus, Cuno, Bobbo, Cunradus, Fridericus, Arnoldus, Adolfus portenarius, Boppo, Cunradus, Albertus, Arnoldus, Heinricus; canonici de Höguie: Gernodus decanus, Albertus, Heggchardus custos; canonici de Nouo monasterio: Wilhelms decanus, Gotefridus custos, Gerungus, Wernherus et frater eius Siffridus; laici: Nydungus et Heinricus sculteti, Billungus camerarius, Heinricus dapifer, Bertholdus et Arnoldus fratres de villa sancti Burkardi, Marquardus Orphanus, Marquardus Auctumnus, Rudigerus et Marquardus fratres de Sande, Arn de Höchiem, Cunradus Suegirher et alii quam plures.

Acta anno dominice incarnationis M^o CC^o X^o III^o, iudictione prima, mense Julio, Friderico Romanorum rege, domino Ottone wirziburgensi episcopo, Bertholdo puero de Henhinbere urbis prefecto.¹⁾

¹⁾ Locus „laici — prefecto“ alio ductu et atramento scriptus est.

Sigilla capituli maioris ecclesiae et episcopi filis cannabinis rubri et flavi colorum appendent mediocriter conservata. Sigilli episcopalis typum C. Heffner l. c. pag. 36—37, sub num. 37 descripsisse videtur.

XXXII.

1217, die 28 aprilis.

Albertus et Hermannus comites de Orlamunde pro praedio in Crakenewiz ecclesiae herbipolensi in gratiam coenobii portensis resignato eidem ecclesiae mansos in Crakendroph tradiderunt.

In nomine sancte et iudicij duc trinitatis. Albertus et Hermannus comites de Orlamunde omnibus in perpetuum. Notum facimus vniuersis presentem paginam inspecturis, quod nos praedium in Crakenewiz,¹⁾ scilicet quatuor mansos quinquaginta quatuor solidos annuatim persoluentes, a Kunemundo Struuen, qui idem a nobis iure feodij tenuerat, in manus nostras resignatum venerabilij herbipolensi episcopo Ottoni et ecclesie eidem, vnde nos idem tenuimus, resignauimus. Quod idem dominus episcopus Otto cum totius suij capitulj consensu et fauore coenobio in Porta proprium²⁾ tradidit et donauit. Sed quia herbipolensis ecclesia gratis et sine aliquo restauo donationem predictam facere noluit, nos pro triginta marcis argentij, quas portense monasterijum patij nostro bone memorie et nobis dederunt, proprietatem nostram in Crakendroph, sex videlicet mansos sexaginta solidos annuatim soluentes, eidem ecclesie per manum nobilis uiri Heinrici de Grenstede proprium tradidimus et donauimus in restaurum. Ut autem predictorum ueritas inuolabilij in perpetuum uigeat firmitate, nos presentem super eam cartam conscribji et sigillis nostris fecimus communiri.

Huius rei testes sunt: Theodericus prefectus de Orlemunde, Theodericus prefectus de Kjrberc, Heinricus parrochianus de Rodeluestad, Heinricus marscalcus de Ekehardesberc, Heinricus marscalcus de Dieuorde, Godescalcus pincerna de Kale, Heinricus frater eius de Kale, Lodewicus de Meldjngen, Albertus de Eikenneberc, Godescalcus de Eikeleburnen, Walterus de Glizberc.

Actum Rodeluestad, III^o kalendas maij, pontificatus dominij Honorij pape anno primo.

1) Sic scriptor exaravit, at syllaba „ke“ duobus punctis sub ea positis deleta esse videtur. 2) propium or.

Duo sigilla fasciis membranaceis suspensa sunt. Prius sigillum, nummi instar utraque parte signatum, at in margine valde mutilatum, parte quidem adversa equitem exhibet, qui leonem in scuto gerere videtur; inscriptionis litterae B et VRMARIE remanebant, A et R ligatis. Parte aversa duo leones alter supra alterum in scuto gradiuntur, ex quo undecim folia pediculis longis prorescunt; inscriptionis litterae COM remanebant. Posterius sigillum, simplex ac mediocriter conservatum, equitem exhibet, qui leonem in scuto gerere videtur, cum hac inscriptione: COMES · HERMANNVS DE ORLAMVNDE (O et R ligata sunt). Prioris autem sigilli inscriptiones complendas esse: „Alberhtus comes Holsatie et Stvrmarie“ et: „Comes. Racebvrgensis. et. Wagrie“, docuit C. Chl. liber baro de Reitzenstein in opere suo: Regesten der Grafen von Orlamuende, pag. 279 et tabula sigillorum prima.

Huic documento illud conferas, quod XV. kal. julij eiusdem anni Otto episcopus herbipolensis coenobio in Porta dedit; cuius documenti extractum praebuit De Reitzenstein in opere suo citato, pag. 73.

XXXIII.

1220, die 21 octobris.

Otto episcopus redditus et proventus in Helcbrunnen quibusdam civibus ibidem ad annum unum vendidit.

In nomine sancte et individue trinitatis. Otto dei gratia herbipolensis episcopus. Ut eorum, que apud mortales geruntur, certa ad posteros noticia devaluatur, expedit ea literarum memorie commendare. Nouerit igitur omnium Christi fidelium uniuersitas,

quod nos, cogente quadam debitorum nostrorum necessitate, dilectis nostris ciuibus in Helcbrunnen, Cunrado Lemellino, Hartmodo Sholloni, Henrico Burbach, Gerungo de Flige, Cunrado de Louphe, Swickero omnes redditus et prouentus nostros in Helcbrunnen cum omni sua integritate uendidimus ad annum unum, excepta uini nostri precaria, quam nostris usibus retinemus. Vt autem, quicumque circa nos casus eueniat, predictis hominibus nostris hec emptio rata et firma sine impedimento quolibet obseruetur, nos presentem eis cartam conscribi et tam nostro quam maioris ecclesie nostre sigillis ipsam fecimus communiri.

Huius rei testes sunt: Thegenhardus maior scolasticus, Hermannus sancti Stephani in Babenberch prepositus, Albertus de Zabelstein, cellerarius, Sifridus de Lapide, Cunradus scriba, Hermannus notarius; laici: Henricus de Rotenfels, Henricus marscalcus de Lure, Volkerus dapifer, Henricus pincerna, Albertus dapifer, Henricus magister coquine de Rotenburch et alij quamplures.

Acta sunt hec anno incarnationis domini M^o C^o C^o X^o X^o, duodecimo kalendas nouembris, episcopatus nostri anno quartodecimo.

Sigillum episcopi, cuius exemplar aliud apud Heffner tab. V, sub num. 2 delineatum ibidemque pag. 35 sub num. 36 descriptum est, et sigillum capituli fasciis membranaceis appendent laesa.

XXXIV.

1223, die 1 februarii.

Otto episcopus monasterio nūwenstedensi pro bonis in Vmerstat ipsi collatis bona in Himilstat contulit.

C. In nomjne sancte et iudjudie trjnitatjs. Otto dei gratia wirceburgensis episcopus. Que geruntur in tempore, ne cum tempore dilabantur, litterarum debent memoria perennarij. Notum itaque sit tam presentibus quam futuris, quod fidelis et dilectus

noster Berwardus abbas nūwenstedensis nobis et successoribus nostris et ecclesie nostre contulit cum consensu fratrum suorum bona monasterij suj, quecumque habere dñoscatur jn Vmerstat, preter ius patronatus in Helpure super parrochia conferenda et preter decjmas et homines illis bonis attinentes. Nos uero in restaurum eorundem bonorum contulimus cum conjunctia confratrum nostrorum, maioris ecclesie canonicorum, predicto abbatj et successoribus suis et monasterio suo quedam bona in Himilstat, ujdelicet vi feoda et nouem mansos et passagium trans Mogum, cum omnj jure libere possidenda. Ut autem hec firma maneant et jnconuulsa, presentem paginam sigillo nostro et ecclesie nostre et ipsius abbatis ac monasterij suj fecimus comunjri.

Testes hujus rei sunt: canonicj maioris ecclesie: Otto major prepositus, Theodericus decanus, Arnoldus prepositus in Onoldispach, Henricus custos, Thegenhardus scolasticus, Fridericus cantor, Albertus cellerarius, Gerungus de Enkersperc, Cūnradus de Kūgelinberc, Godefridus de Sweigere; laici: Boppo burgraujus, Manegoldus de Wilperc, Cūnradus de Trinperc, Rūpertus comes de Castele, Henricus de Rotenvels, Cynradus de Crvtheim, Lūdwicus de Stolberc, Henricus marscaleus, Cūnradus de Erlach, Rūkerus Cremesere, Diethericus de Hohenberc, Richolfus de Lūtenbach, Fridericus Vuhselin, Henricus de Rieden; ciues wirceburgenses: Godefridus de Gowinheim, Offo et Godefridus sculthetj, Marquardus Orphanus, camerarius, Adelhunus pincerna, Ekkehardus Pullus, Marquardus Crispus, Cūnradus Sweigerere.

Acta sunt hec anno jncarnatjonis dominj M^o CC^o XXIJI, jndictione XI^a, kalendis februarij, presidente sedi apostolice papa Honorio, regnantibus glorioso imperatore Friderico et inclito filio suo rege Heinrico.

Quatuor sigillorum filis sericis rubri, viridis et albi colorum suspensorum tertium tantum, Berwardi nuwenstadensis abbatis, remanebat mutilatum.

XXXV.

Anno 1223.

Capitulum herbipolensis ecclesiae intimat, Gotefridum de Ueteri curia, civem herbipolensem, uineta sua Linah sita dictae ecclesiae ad oblationem quandam contulisse.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Otto propositus, Theodericus decanus totumque capitulum herbipolensis ecclesie vniuersis Christi fidelibus hanc paginam intuentibus eternam in domino salutem. Cum bonorum operum pius affectus ad bonum exemplum notabilis in posterum existere debeat et famosus, literarum non indigne debet accedere custodia, que rem aperit nec permittit aliquatenus obumbrari. Pium itaque affectum dilecti nostri Gothefridi de Ueteri curia, ciuis herbipolensis, in lucem prodire et non suppressi cupientes, omnibus presenti scripto Christi fidelibus intimamus, qualiter jdem G. cum unanimi consensu vxoris sue Mehtildis et per manum Heinrici Lûgelini et aliorum salemannorum suorum omnia uineta sua Linah sita, videlicet in monte Heiness vj iugera, in Virste iij^a, Hespeloch et Mulenberc iij^a, Wiztal xij, Berloch ij et dimidium, Imelberc vij, nostre ecclesie liberaliter contulit ad oblationem duorum modiorum tritici nobis inde annis singulis soluendorum. Hec autem huic donationi conditio intercessit, quod sepefatus G. uel quicumque heredum suorum, si quandoque prenotatam oblationem a nobis redimere forte uoluerint, pro redemptione nobis tres marcas dabunt, de quibus nos ecclesie proficuum ordinabimus, et ipsa uineta cum proprietatis integritate qualibet ad possessores debitos reuoluentur. Ne autem contra huius ordinationis contractam seriem calumpnie alicuius occasio surgere ualeat aut oriri, ad rei euidenciam subscriptis testibus et sigilli nostri munimine presentem disposuimus paginam insigniri.

Testes: Arnoldus prepositus de Onolspach, Thegenhardus scolasticus, Fridericus cantor, Heinricus custos, Albertus cellerarius, Heinricus portenarius, canonici herbipolenses; laici: Bertoldus socer prefati Gotefridi, Cunradus, Bertoldus, Heinricus, filii eiusdem, Dietmarus, Eberaren, generi eiusdem.

Acta sunt hec anno incarnationis domini M^o CC^o XX. III^o, regnante Friderico Romanorum imperatore semper augusto et rege Sicilie.

Sigillum capituli filis sericis rubri, albi et viridis colorum appendet parum laesum.

XXXVI.

1224, die 14 decembris.

Theodericus episcopus ad supplicationem Godefridi et Cvnradi de Honloch decimam in Merghentheim fratribus domus hospitalis Teutonicorum sanctae Mariae Hierosolymis contulit, bonis in Lehental aliisque locis in restaurum acceptis.

C. In nomine sancte et indiuidue trinitatis, amen. Theodericus diuina fauente clementia episcopus herbipolensis ecclesie omnibus in perpetuum. Labilis est humane fragilitatis memoria, necessario scripturarum requirens amnicula, ut, quotiens aliqua fiunt a modernis, que sunt memoria digna, scripto commendentur, ne a posteris ignorantie aut obliuionis vitio indebite retractentur. Proinde vniuersitatem fidelium nosse cupimus, quod, cum viri nobiles Godefridus et Cvnradus fratres de Honloch decimam in Merghentheim, quam tunc ab ecclesia nostra in feodo habuerunt, fratribus domus hospitalis Teutonicorum sancte Marie in Iherusalem secundum fidem datam et iustitiam cautione firmatam proprietatis iure stabilire cogentur, ad nos tam presentiam venientes tam nobis quam capitulo nostro humiliter supplicarunt, ut proprietatem dicte decime prefate domus fratribus conferre dignarentur, fideliter promittentes, quod sua libera proprietate, eadem decime in census annuo equipollente

ipsam nobis decimam restaurarent. Verum quia sedis apostolice legatj petitiō et aliorum nobilium predictorum fratrum petitionj accessit, nos, consilio capitulj habito et consensu eiusdem adhibito, desiderio ipsorum gratiam nostre exauditionis promisimus adhibere, ea conditione, vt eorundem fratrum proprietatis donatio et eiusdem demonstratio ecclesie nostre primo fideliter exhiberetur ac deinde sepe dicte decime collatio supranominate domus fratribus a nobis exhibenda publice subsequeretur. Quia vero decima sepius nominata ad pretium triginta et sex talentorum annuatim tam a fratribus capitulj nostri, viris prudētibus, quam ab aliis fidelibus nostris fuit estimata, fratres de Honloch proprietates suas triginta quatuor talenta et amplius singulis annis soluētes, adhibita dextrali commixtione vxorum suarum, ecclesie nostre contulerunt, easdem proprietates a nobis in feodo recipientes. Fratres quoque domus supradicte proprietatem suam duo talenta annuatim soluētem nobis similiter contulerunt. Proprietates autem ecclesie nostre collata hec est. Ex parte domini Godefridj predia ab omnj onere libera nobis collata hec sunt: jn Lehental¹⁾ predium cum omnibus attinentijs et pleno iure, nouem talenta soluens annuatim triginta denariis minus, jn Harpach predium cum omnibus attinentijs et pleno iure, sex talenta soluens, jn Staldorf predium, quod Heinricus et Reinhardus fratres dictj de Boterit in feodo habuerunt a domino G. de Honloch, et idem G. ipsum predium pecunia redemit a prefatis, quod soluit annuatim tria talenta et dimidium. Jtem a domino Cōnrado predia ab omnj onere libera nobis collata hec sunt: jn Boterit curia magistri Beringerj cum omnibus attinentijs et pleno iure, que soluit annuatim sex talenta, in Aldersheim curia Gvntherj cum omnibus attinentijs et pleno iure, que soluit tria talenta, in Wicardesheim curia Bippelinj et molandinum ante curiam cum omnj iure, que soluunt tria talenta, in Stoppach, Althusen et Nvnkirchen predia dominj Cōnradj cum omnj iure, que soluunt quinque talenta, jn tribus villis, que appellantur Apfelbach, predia cum omnj iure, que soluunt xvii untias et iii^{or} denarios. Jtem a fratribus domus hospitalis teutonicj

vinea septem iugervm in Merghentheim sita, quam habet in feodo Cvnradus de Vinsterloch, duo talenta annuatim soluens, nobis est collata. Nos itaque, accepta securitate a predictis, ut, si aliquis aliquam partem proprietatis prenominatae probato iure suo a nobis aliquando evincat, ipsi eam absque omni contradictione nobis restaurent, decimam sepius nominatam cum omni iure plene ac totaliter, sicut ipsi fratres de Honloch sepe dicti et pater eorum, cum uiueret, ab ecclesia nostra illam possederant, fratribus domus hospitalis Teutonicorum ob reuerentiam dei et sancte matris eius, nec non terre sancte, cui specialiter deseruiunt, cum consensu totius capituli nostri contulimus proprietatis iure perpetuo possidendam. Vt autem donatio, tam ipsis a nobis, quam nobis ab ipsis facta firma permaneat in perpetuum, presentem paginam conscribi nostroque et capituli nostri necnon sepedictorum fratrum de Honloch sigillis fecimus communjri.

Testes huius facti sunt: Herman de Ryhenecche, Lvdewicus de Stolberch, Theodericus de Honberch, Heinricus de Brozoldesheim, Hartmvt de Scherenberch, Heinricus marscalc de Lyre, Marquart Weise, Heinricus magister coquine, Cvnrat de Erlach, Arnoldus Pica, Boppo de Linach, Offo Weise, Marquart Crvse, Rydegheer pincerna, Albertus dapifer, Walpertus Torse, Richalm Hake, Gotebrit Betelman, Gotebrit de Gowenheim, Rvker Cremesere, Gherat de Iaza, Friderich Lewere, Bertolt Pingvis et Heinricus filius eius, Goteboldus miles et Heinricus filius eiusdem, Wortwinus de Frankenvvrt.

Facta sunt hec in Wirceburch, in palatio nostro, anno incarnationis dominice M^o CC^o XX^o III^o, proxima die post festum sancte Luce, pontificatus nostri anno primo.

) Ex „Lihental“ correctum esse videtur.

Sigillum episcopi — apud Heffner tab. V, sub num. 4 delineatum ibidemque pag. 36—37 sub num. 39 descriptum — filis sericis rubri et albi colorum appendet in margine laesum. Sigillum GODE friDI · DE · HOENLOCH et sigillum CvnRADI · DE (D et E ligata sunt) H V · MV, quae binos leones, unum supra alterum stantem, in scuto exhibent, eodem modo appendent magis minusve mutilata. Tertii sigilli inscriptionem a caelatore partim inversam esse, exposuit J. Albrecht in opere suo: Die Münzen, Siegel und Wappen des fürstlichen Gesamt-Hauses Hohenlohe, pag. 151—152. Sigillum capituli suspensum fuisse, membrana perforata indicat.

XXXVII.

1226, die 5 aprilis.

Hermannus episcopus decimam in Linde ab Alberto de Tiefe resignatam monasterio Hahelsprunnen erga pensionem annuam tradidit, bonis in Menneheim et in Tiefe in restaurationem ab Alberto receptis eique in feodum datis.

C. In nomine sancte et indiuidue trinitatis, amen. Hermannus dei gracia herbipolensis episcopus. Notum facimus uniuersis Christi fidelibus presentem paginam inspecturis, quod dilecti nostri abbas in Hahelsprunnen, Albertus nomine, et conuentus ibidem decimam in Linde, quam ab ecclesia nostra habuit Albertus miles dictus de Tiefe, in nostris manibus libere resignatam, sibi donari et confirmari suppliciter postularunt. Quorum petitioni fauorabiliter annuentes, recepta ab ipso A. decime eiusdem digna restauratione, duabus uidelicet curtibus in Menneheim, octo iugeribus uinetj in Tiefe, sitis in Rosenberge, preterea una domo soluente annuatjm quadraginta denarios de proprietatibus suis per eum et per manus comitis Rþperti de Castele et Theodricj de Hohenberg, dominorum suorum, ecclesie nostre traditis, quas in feodo a nobis recepit, sepedictam decimam ecclesie halsprvnnensi oblationis titulo, capituli nostri conuentia accedente, tradidimus et perpetuo confirmamus, ut ecclesie nostre, sicut ius oblationum exigit, quinque solidorum soluant annuam pensionem. Et ut hec perpetuo maneant inconuulsa, presentem paginam conscribi et sigilli nostri fecimus munimine roborari.

Actum anno domini M^o CC. XXVJ., nonis aprilis, episcopatus nostri anno primo.

Huius rei testes sunt: Arnoldus maior decanus, H. custos, Albertus cellerarius, Albertus de Walthusen, Arnoldus de Zabelstein, Cûnradus de Osternach; laicj: Rþpertus comes de Castele, Henricus de Sternberg, Wahsmûdus de Spekevelt, Theodricus de Hohenberg et alij quam plures.

Sigillum fasciis membranaceis suspensum deest.

XXXVIII.

1226, die 5 decembris.

Hermannus episcopus advocatiam bonorum in Segeniz a Cunrado de Niwenburch, qui eam ab episcopo in feodo tenuit, monasterio Ahusen venditam huic appropriavit, bonis in Crassulz compensationis nomine a Cunrado receptis eidemque in feodum collatis.

C. In nomine sanctę et indiuidę trinitatis. Hermannus dei gratia herbipolensis ecclesię episcopus vniuersis Christi fidelibus, tam presentibus quam futuris. Presentis scripti testimonio innotescat, quod, cum Sifridus abbas sanctę Marię in Ahusen, ecclesię suę utilitate pensata, ius aduocatię, quam Cunradus de Niwenburch habebat in bonis, que monasterium Ahusen in uilla Segeniz possidet, affectaret emere, cum eodem C. de capituli sui consensu ita conuenit, ut ipse Cunradus, duodecim libris nřrenbergensis monete a dicto abbate receptis, aduocatiam eandem liberam et absolutam resignaret et in dominium ac proprietatem ipsius monasterij sine omni diminutione transferret. Sed quia contractus huiusmodi, nisi nostra interueniret auctoritas, nullas vires habere poterat, cum aduocatiam ipsam dictus C. a nobis teneret in feodo, petiit a nobis utraque pars, ut prefato contractuj nostram uellemus auctoritatem impertiri. Nos igitur adtendentes, quod omni petenti nos tribuere teneamur, maxime cum petuntur ea, que ad ecclesiarum utilitatem spectare noscuntur, cum abbas ipsi C. satisfecisset de pretio et idem C. aduocatię secundum formam conuentionis prelibatę renuntiasset coram nobis, predictę aduocatię uendicionem inter iam dictum abbatem nomine monasterij sui et predictum C. legitime celebratam de consensu et conniuentia capituli maioris ecclesię herbipolensis ratam habuimus, omne ius, quod in eadem aduocatię habebamus, prefato monasterio conferentes, ita quod ipsum monasterium eandem aduocatiam cum omni integritate de cetero libere possideat et quiete. Ne autem ex alienatione aduocatię

supradictę aliquam sentiret herbipolensis ecclesia lesionem, memoratus C. de bonis, que habebat in Crassulz, tantum iure proprietatis contulit compensationis nomine ipsi ecclesię herbipolensi, quod inde annuatim uiginti quinque solidi percipiuntur, et eadem bona de nostra manu in feodo recepit. Hec autem omnia, prout dictum est, de consensu capituli cathedralis ecclesię herbipolensis sunt peracta.

Huius rei testes sunt: Otto prepositus, Arnoldus decanus, Bern, Gerungus de Engersberge, Fridericus cantor, Heinricus custos, Adelbertus cellerarius, Arnoldus camerarius, Engilhardus de Lobenhusen, Cunradus de Rethersheim, Gotefridus de Sweigere, Fridericus de Grindelach, Arnoldus Rufus, Burchardus de Ebersberch, Salomon, Diethericus de Malgoz, Adelbertus scriba; layci: Adelhunus pincerna, Gotefridus camerarius, Adelbertus dapifer, Arnoldus Pica, Gotefridus magister coquinę et alij quam plures.

Acta sunt hec anno incarnationis dominice millesimo ducentesimo uicesimo sexto, iudictione quarta decima, nonas decembris, uictoriosissimo Romanorum imperatore Friderico secundo gubernante imperium, gloriosissimo uero eius filio Heinrico in Alemannia regnante.

Vt autem hec perpetuam habeant firmitatem, hanc paginam, nostra auctoritate exinde conscriptam, nostri et capituli maioris ecclesię fecimus sigillorum munimine roborari.

Sigilla episcopi (cf. Heffner, pag. 38, num. 44) et capitali filis sericis rubri et flavi colorum appendent paulum detrita.

XXXIX.

1231, die 16 februarii.

Concordia inter episcopum et clerum herbipolensem et fratres predicatores herbipolenses facta.

In nomine sanctę et indiuidue trinitatis. Hec est forma concordie inter dominum episcopum et clerum herbipolensem

ex una parte et fratres predicatorum apud Herbipolim constitutos ex altera.

Fratres predicatorum herbipolenses suberunt et obedient domino episcopo herbipolensi in omnibus, saluis sui ordinis institutis. Ordines et alia sacramenta recipient a domino episcopo, uel ab alio, eius licentia requisita. Excommunicatos eius uitabunt. Interdictum generale ab eo uel a capitulo maioris ecclesie positum obseruabunt, nisi quatenus spetiali priuilegio sunt exempti, scilicet ut, interdictis et excommunicatis exclusis, ianuis clausis, non pulsatis campanis, celebrent uoce submissa.

Sepulturam habebunt tantum pro fratribus et conuersis et familia intra septa claustrum commorante. Sepultura autem non excedet terminos limitatos, ita scilicet, ut a fine muri, quo terminatur chorum uersus plateam, mensurentur uiginti quatuor pedes; extunc incipiet murus, post quem inchoabitur locus sepulture uersus muros ciuitatis, et a muro chori contra orientem mensuram pedum sedecim non excedet.

Auctoritate domini pape super hoc accedente, domini herbipolensis episcopi licentia spetiali et consensu in ciuitate herbipolensi et diocesi predicabunt, qui per priorem domus herbipolensis ad predicationis officium fuerint ydonei iudicati. Cauebunt autem, ne in predicationibus suis scandalizent clericos uel prelatos. Per predicationes suas non impediunt stationes sollempnes, puta rogacionum, letanie maioris, processiones dierum sollempnium, palmarum, pasche, ascensionis, pentecostes, Kyliani et similes, uel alias, quas episcopus uel maior ecclesia specialibus de causis duxerit indicendas. Dedicaciones ecclesiarum conuentualium in ciuitate, parochialium in rure non impediunt ibi predicando et sic populum auocando, nisi fuerit de uoluntate decanorum in ciuitate et parochianorum in rure. Ceteris autem diebus, quibus nullum predictorum impedimentorum occurrerit, pulsata prima, in ciuitate libere predicabunt.

Audient autem confessiones et iniungent penitencias sub hac forma. Eos, qui immediate subsunt episcopo, puta eos, qui dicuntur synodales, recipient uice episcopi. Laycos autem, qui plebanis

subsunt, et clericos, qui decanis subsunt, monachos et regulares canonicos, uolentes eis confiteri, non recipient, nisi suis prelati primitus sunt confessi. Facta autem suis prelati confessione, uel licentia habita, libere confessiones eorum audiant et penitencias iniungant. Siquis autem dixerit, se proprio sacerdoti nolle confiteri, nisi ex causa canonibus penitencialibus expressa, nullatenus audiatur. Et si contingat, quod aliquis in principio confessionis dicat, se habere licentiam, et postea negauerit in medio uel in fine, ad sacerdotem suum sine penitentia remittatur. Si uero dixerit se quis suo prelato confessum, requisitus fideliter, recipiatur ad confessionem et penitentia iniungatur.

Vt autem hec, que scripta sunt, in perpetuum firmiter et inuiolabiliter obseruentur, presens instrumentum, super hijs de partium consensu confectum, domini Hermannii uenerabilis episcopi herbipolensis et maioris ecclesie et sancti Johannis in Houge et Noui monasterij priorisque prouincialis Teutonie fratrum ordinis predicatorum sigillorum impressionibus est munitum.

Acta sunt hec in Herbipoli, anno ab incarnatione domini M^o CC^o XXXI^o, iudictione quarta, XIII^o kalendas martij, domini Hermannii herbipolensis episcopi pontificatus anno sexto.

Ad sigilla quod attinet, sunt primo loco foramina vacua sigillo suspendendo. Sequitur particula sigilli incerti, filis sericis rubri, flavi et albi colorum suspensi. Sigilla ecclesie sancti Johannis in Houge, capituli ecclesie maioris et prioris prouincialis Teutonie fratrum ordinis predicatorum pariter suspensa mediocriter conservata sunt.

XL.

1231, die 2 maji.

Albertus magdeburgensis archiepiscopus Hermanno episcopo herbipolensi sententiam a Henrico rege Wormaciae die 30. aprilis eiusdem anni de re monetaria dictam patefacit.

Venerabilj in Christo fratri ac amico karissimo, H. episcopo herbipolensi, A. dei gratia magdeburgensis ecclesie

archiepiscopus cum orationibus deuotis obsequium karitatis perseverans. Noveritis, quod sententia subscripta per serenissimum Romanorum regem apud Wormaciam existentem cum aliis principibus dicta fuit in publico et admissa et nobis in hunc modum sigillata.

H. dei gratia Romanorum rex et semper augustus nobilibus, ministerialibus, civitatibus, oppidis, castris, villis et universis imperij fidelibus gratiam suam et omne bonum. Sepius coram domino et patre nostro, serenissimo Romanorum imperatore, et nobis sententialiter diffinitum est, quod in civitatibus et aliis locis, ubi propria et iusta moneta esse consuevit, nemo mercatum aliquod facere debeat cum argento, sed cum denariis proprie sue monete. Cambium, quod vulgo dicitur wehsel, neque justitor neque alius quis mercatorum, sed ipse monetarius exercere debet, vel is, cui dominus permiserit ex indulgentia specialj. Denarij preterea unius monete ita manifestis signis et ymaginum dissimilitudinibus distingui debent a denariis alterius monete, ut statim prima facie et sine difficultate aliqua ipsorum ad invicem discreto et differentia possit haberi. Ad hec, si aliquis cum falsis denariis fuerit deprehensus, penam falsarij sustinebit, nec proderit ei, si dicat, se eos in publico et communj foro recepisse, nisi summa adeo modica fuerit, ut novem denarios non excedat. Hic si etiam tercio cum predicta summa vel citra inventus fuerit, tunc poterit quasi falsarius sine predicta exceptione vel excusatione iudicari. Hec igitur, sicut iuste et rationabiliter diffinita sunt, sub optentv gratie nostre inviolabiliter observari precipimus in omnibus locis, in quibus moneta principis frequentatur et habetur. Ad perpetuam denique firmitatem hanc nostre diffinitionis sive sententiae et protestacionis paginam sigilli nostri appensione fecimus communi.

Huius rei testes sunt: Theodericus treuerensis, Henricus coloniensis, Sifridus moguntinus, Albertus magdeburgensis archiepiscopi, Hermannus herbipolensis, Bertoldus argentinensis, Henricus wormaciensis, Sifridus ratisponensis et imperialis aule can-

cellarius, . . spirensis, Siboto augustensis, Bertoldus curiensis, Bonifacius lavsanensis episcopi, Sancti Galli, Cono de Wizenburg abbates; laicij vero: Otto Meranie, Heinricus Brabancie, . . Lutharingie, Heinricus de Limpurg duces, Poppo de Hennenberc, Hermannus de Hartsburg, Guntherus de Keuernberg, Albertus de Wl, Thidericus de Honstein, Fridericus de Bichelingen, Heinricus de Swarzburg comites, Gunzelinus dapifer, Cunradus pincerna, Everhardus de Walpurg, Cunradus de Winterstete, pincerna, et alij quam plures.

Data Wormacie IJ. kalendas maij, jndictione quarta.

Nos itaque sentenciam suprascriptam habentes, sigillo domini nostri regis sigillatam, vestre dilectioni transmittimus rescriptum, sigillo nostro roboratum, vt presencium tenore eadem sententia vobis et omnibus patefiat. Datum apud Frankenfurt, VJ. nonas maij, jndictione IIIJ^{ta}, anno domini M^oCC.XXX. primo.

Sigilli filis sericis rubri et viridis colorum suspensi pars remanebat.

XII.

Anno 1231.

Hermannus episcopus medietatem decime in Biringhen, a Craftone de Crutheim resignatam, monasterio Scontal in proprietatem et bona in Nuwensteten, a Craftone pro restauero accepta, huic in feodum dedit.

In nomine dominj, amen. Hermannus diuina fauente gratia herbipolensis ecclesie episcopus omnibus in perpetuum. Etsi offitij nostri debito cunctis nobis subditis pro suis teneamur negotijs fauoris nostrj gratiam impertiri, maxime tamen studium offitij nostri exuberare debet circa illos, qui, seculo derelicto, solj

uolentes domino famulari, religionis et sancte conuersationis habitum assumpserunt. Nouerit igitur Christi fidelium presens etas et successura posteritas, quod, cum nobilis vir Crafft de Crutheim medietatem decime in Biringhen, quam de manu nostra in feodo possidebat, in manus nostras libere et uoluntarje resignasset, nos ad instantem petitionem dilectorum nobis in domino Arnoldj abbatis et conuentus in Scontal ipsam medietatem decime memorate ecclesie in Scontal dedimus et contulimus proprietatis nomine perpetuo possidendam. Dictus uero Crafft, ut ecclesia nostra in huiusmodj donatione indemnis conseruaretur, proprietatem suam subscriptam ad estimationem sex talentorum et decem solidorum herbipolensis monete, scilicet cvriam in Nuwensteten et quatuor mansos jbidem, quos Cvnradus de Horbach, Otto et Eberhardus Vbelaccher et Fridericus in Monte colunt et inhabitant, manu coadunata vxoris sue, domine Jrmingardis, pro restauo in proprietatem ecclesie nostre tradidit et donauit et bona eadem de manu nostra recepit in feodo possidenda. Vt autem huius donationis memorja futuris temporibus habeatur, presentem litteram exinde conscriptam sigillj nostrj munitione fecimus roborarj.

Testes huius factj sunt: Thegenhardus prepositus in Houge, magister Waltherus de Tannenberc, canonicus herbipolensis, Elgherus decanus in Honolspach, Arnoldus abbas, Johannes prior, Godefridus, Alhunus, monachj, Beringherus et Heinricus, conuersj in Scontal, Heinricus notarius episcopj herbipolensis, comes de Rienecche, comes Boppo de Wertheim, comes Rypertus de Kastele, Cvnradus, Wolframus et Crafft fratres de Crutheim, Zobelo de Gttenberch, Heinricus et Godefridus fratres de Sweineburch.